
 

 

COMUNE DI ACQUAFREDDA 
Provincia di Brescia 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
Via della Repubblica, 14  25010 – Acquafredda (Bs) 

030/9967912  030/9967474 

 polizialocale@comune.acquafredda.bs.it 

 

 

Sede operativa: Acquafredda (BS), Piazza della Repubblica, 14 - Cap: 25010 - Tel.: 030/9967912 
PEC  polizialocale@pec.comune.acquafredda.bs.it  –  e-mail: polizialocale@comune.acquafredda.bs.it 
________________________________________________________________________________ 

 

 
 

  

ORDINANZA N. 18 DEL 22/10/2024 
Prot. n.: assegnato digitalmente 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA  

IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA  

DALLE ORE 08:00 DEL GIORNO 25/10/24  

ALLE ORE 14:00 DEL GIORNO 29/10/24   

PER EVENTO “FUNZIONE DI OTTOBRE” 

(Nuovo Codice della Strada) 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO che dal 18 al 27 ottobre 2024 si svolgerà ad Acquafredda la “Funzione di Ottobre 2024”; 

CONSIDERATO che nell’ambito della manifestazione sono previste numerose iniziative in diversi luoghi all’aperto 

del centro storico e nelle piazze;  

INTESO che il Comune, ai sensi degli artt. 3 e 13 del D. Lgs. 267/2000, è l’Ente a finalità generali che cura gli 

interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte le funzioni amministrative non espressamente 

attribuite ad altri soggetti; 

CONSIDERATO che tra le finalità che il Comune di Acquafredda, nell’esercizio della sua autonomia, vi è anche la 

promozione e il sostegno alle iniziative e manifestazioni di interesse culturale e turistico; 

VISTO che in occasione della “Funzione di Ottobre” questa Amministrazione ha previsto la presenza di vari eventi 

culturali, ludici, musicali e gastronomici; 

VISTI i punti nn. 2 e 3 della Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 01/10/2024; 

VISTO il programma delle manifestazioni e degli eventi sportivi nelle giornate del 26 e 27 ottobre 2024; 

CONSIDERATO che le aree individuate per lo svolgimento degli eventi sono adibite alla circolazione e al parcheggio 

dei veicoli; 

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché per 

esigenze di carattere tecnico si rende necessario dare corso al provvedimento di modifica della viabilità nelle vie e 

piazze interessate dagli eventi per garantirne il regolare svolgimento; 

VISTI il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive 

modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTI il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e la Legge 15 maggio 

1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Per tutti i motivi in premessa 

ORDINA 
 

 

l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 08:00 del 25/10/2024 alle ore 14:00 del 29/10/2024 in 

piazza della Repubblica tratto di area prospiciente i civici dal n. 2 al n. 5 per posizionamento tensostruttura  
 

 

Periodo di validità 
 

 

DALLE ORE 08:00 DEL GIORNO 25/10/24 

ALLE ORE 14:00 DEL GIORNO 29/10/24 
 

 

1. Tali limitazioni della circolazione saranno rese note mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali. L’apposizione 

della segnaletica stradale, prevista dal Decreto Ministeriale 10 luglio 2002, è da posizionarsi nel rispetto delle modalità 

e dei termini previsti dalla normativa vigente in materia, con particolare riferimento al succitato Regolamento di 

Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada per quanto riguarda le caratteristiche dei segnali stradali, 

dovrà essere ultimata almeno quarantotto ore prima dell’entrata in vigore del presente atto, avendo cura di 

indicare  agli utenti della strada gli eventuali percorsi alternativi.  

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
q
u
a
f
r
e
d
d
a
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
6
0
3
5
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
 
C
a
t
.
 
9
 
 
C
l
.
 
2

mailto:polizialocale@comune.acquafredda.bs.it


 

 

COMUNE DI ACQUAFREDDA 
Provincia di Brescia 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
Via della Repubblica, 14  25010 – Acquafredda (Bs) 

030/9967912  030/9967474 

 polizialocale@comune.acquafredda.bs.it 

 

 

Sede operativa: Acquafredda (BS), Piazza della Repubblica, 14 - Cap: 25010 - Tel.: 030/9967912 
PEC  polizialocale@pec.comune.acquafredda.bs.it  –  e-mail: polizialocale@comune.acquafredda.bs.it 
________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
 

Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei veicoli al servizio delle Forze di Polizia 

nonché dei veicoli in servizio di emergenza i cui conducenti, tuttavia, saranno tenuti ad osservare tutte le cautele 

necessarie a garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge e mediante consegna ai seguenti soggetti: 

▪ Ufficio Tecnico Comunale sez. LL.PP.; 

▪ Comando Polizia Locale di Acquafredda; 

▪ Stazione Carabinieri di Carpenedolo; 

Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo 

Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. Per le trasgressioni 

trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada. 

Gli interessati, a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, potranno ricorrere 

per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 

notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia. 

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive 

modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere 

proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 

apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento al Presidente della Repubblica, nei 

termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché dalla normativa 

vigente in materia. 

 
 

       Dalla Residenza Municipale, 22/10/2024 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Polizia Locale 

Dott. Alessandro Costa 
 

(documento originale firmato custodito agli atti 
d’ufficio – ex art. 3 D.Lgs. 12/02/1993 nr. 39) 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
q
u
a
f
r
e
d
d
a
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
6
0
3
5
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
 
C
a
t
.
 
9
 
 
C
l
.
 
2

mailto:polizialocale@comune.acquafredda.bs.it

